
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 07 - GESTIONE DEMANIO IDRICO AREA CENTRALE (CZ - VV- KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/06/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1052

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7944 del 03/07/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA PER PICCOLA DERIVAZIONE DI ACQUE 
PUBBLICHE SUPERFICIALI DA CORPI IDRICI SUPERFICIALI, AD USO COLLAUDO 
IDRAULICO E SUCCESSIVA RESTITUZIONE, IN AGRO DEI COMUNI DI SANT'ANDREA 
APOSTOLO DELLO IONIO, ISCA SULLO IONIO, BADOLATO, GUARDAVALLE. DITTA 
"ROMANA COSTRUZIONI S.P.A.". . 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
• con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 

riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in 
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

• la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume, nell'ambito delle proprie competenze amministrative, le funzioni già conferite alle 
province, in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e.ii., ed ai relativi e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

• con DGR n. 26 del 17/02/2017 si è stabilito, tra l’altro, che, in attuazione della DGR n. 541 del 16 
dicembre 2015, lo scioglimento della UOT istituite con DGR n. 369/2015, con contestuale 
passaggio delle relative funzioni, procedimenti e personale ai settori dipartimentali di 
competenza; 

• con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale, attribuendo, inoltre, anche le funzioni relative al 
rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

• con DGR n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto: “Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16/12/2015, si 
è stabilito, tra l’altro, che le Unità Organizzative Temporanee saranno disciolte per effetto 
dell’entrata in vigore della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con il 
presente provvedimento;

• con DGR n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale - Approvazione. Revoca della struttura organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di rischio”, tra l’altro, si è dato atto che, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
regionale n. 3/2019, dal giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURC entrerà in vigore la nuova struttura organizzativa approvata con Deliberazione n. 63/2019 
e per l’effetto le Unità Organizzative Temporanee saranno disciolte; con l’entrata in vigore della 
nuova struttura organizzativa di cui alla DGR n. 63/2019, per effetto le modifiche ivi adottate, si 
produrranno effetti caducatori sugli incarichi dirigenziali di cui all’allegato C della medesima DGR 
n. 63/2019, in quanto relativi a Settori oggetto di modifica;

• con D.D.G. n.  643 del  18/12/2018 con cui  l’Ing.  Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

• con D.P.G.R. n° 139 del 19/12/2018 è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

• con  DGR n.  160  del  16/04/2019  è  stato  prorogato  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” all’Ing. Domenico 
Pallaria;

• con Decreto Dirigenziale n°  7243 del  17/06/2019 è stato conferito  allo  scrivente l’incarico di
direzione di reggenza del Settore “Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale ( Catanzaro, Vibo 
Valentia, Crotone ).

Constatato che:
 le procedure di rilascio delle concessioni di cui trattasi sono disciplinate dai RR.DD. 

n.1289 del 1920 e n.1775 del 1933 così come modificati da successive norme, da ultimo con il 
D.Lgs 152/2006;

 la procedura si conclude con l’emissione di apposito dispositivo di concessione in cui sono 
contenuti gli obblighi e le condizioni cui è assoggettata la concessione medesima.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato che: 
 con nota acquisita agli  atti  in  data 08/05/2019 con prot.  n°  177688/SIAR, la ditta  “ROMANA 

COSTRUZIONI S.p.A.”, con sede in Via Abruzzo, 12, del Comune di Corridonia (MC), C.F./P.I.  
00979340437, ha richiesto il rilascio dell'autorizzazione temporanea per piccola derivazione di 
acque pubbliche da corpi idrici superficiali, ad uso collaudo idraulico e successiva restituzione, 
rispettivamente dal Torrente Salubro Foglio di mappa n° 21 adiacente la Part. 963 nel Comune di 
Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, dall’Affluente Destro del Torrente Angra Foglio di mappa n° 21 
adiacente la Part. n° 410 nel Comune di Isca sullo Ionio, dal Fiume Gallipari Foglio di mappa n° 
24 adiacente la Part. n° 43 nel Comune di Badolato, dal Torrente Barone Foglio di mappa n° 27 
adiacente la Part. n° 143 nel Comune di  Badolato, dal Torrente Troia Foglio di  mappa n° 29 
adiacente la Part. n° 436 nel Comune di Badolato, dal Torrente Lunari Foglio di mappa n° 48 
adiacente la Part.  n°  2 nel  Comune di  Guardavalle e dal  Torrente Fiumarella di  Guardavalle 
Foglio di mappa n° 59 adiacente la Part. 32 nel Comune di Guardavalle per il metanodotto “S. 
Andrea Apostolo dello  Ionio Caulonia  DN 300 (12”),  DP 24 bar  –  Allacciamento  Comune di 
Badolato DN 100 (4”), DP 24 bar – Allacciamento Comune di S. Caterina dello Ionio DN 100 (4”), 
DP 24 bar  -  Allacciamento Comune di  Guardavalle DN 100 (4”),  DP 24 bar  -  Allacciamento 
Comune di Monasterace DN 100 (4”), DP 24 bar – Allacciamento al Comune di Placanica DN 
100 (4”), DP 24 bar - Diramazione per Stilo e Bivongi DN 150 (6”), DP 24 bar - Allacciamento al 
Comune di Stilo DN 100 (4”), DP 24 bar- Allacciamento al Comune di Bivongi DN 100 (4”), DP 24 
bar”, realizzato dalla ditta Snam Rete Gas S.p.A con sede legale in San Donato Milanese (MI), 
Piazza Santa Barbara, 7 CF/PI n° 10238291008.

Accertato che:
 La  Regione  Calabria  Dipartimento  Sviluppo  Economico-Attività  Produttive  Settore  06  – 

Infrastrutture Energetiche, Attività Estrattive Geotermiche,  Idrocarburi, con Decreto Dirigenziale 
n° 1271 del 05/03/2018  ha approvato, ai sensi del D.lgs 164/2000, dell’art. 52 sexies del D.Lgs. 
327/01 come modificato dal Dlgs 330/04 e s.m.i., il progetto per la costruzione del Metanodotto 
suddetto, dichiarando, ai sensi dell'art. 52 quater del D.P.R. 327/2001 come modificato dai D.Lgs, 
n. 302/2002 e n. 330/2004, la conformità urbanistica, la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità 
dell’opera.

Ritenuto di dover procedere al rilascio dell'autorizzazione  temporanea per piccola derivazione di acque 
pubbliche superficiali su indicata.

Accertato che:
• ai sensi del T.U. di leggi 11/12/1933 n°1775 e successive modificazioni ed integrazioni la Ditta, ha 

effettuato  sul  cc bancario  Codice IBAN  IT50Y0760104400000015229891 Intestato  a Regione 
Calabria il seguente versamento relativo ai canoni comprensivi di addizionale regionale:
◦ versamento della somma di €. 1,002,17, giusta quietanza del 11/06/2019.

VISTO il R.D. 1285/1920 e s.m.e i.;
VISTO il R.D. 1775/1933 e s.m.e i.;
VISTO il D.Lgs. 275/1993 e s.m. e i.;
VISTO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.e i.;
VISTO l’art. 12 della L.R. n° 47 del 23 Dicembre 2011;
VISTA la L. R. n.14 del 22/06/2015;
VISTO il D.G.R. n.369 del 24/09/2015;
VISTO il D.D.G. n.11550 del 26/10/15;
VISTO il Decreto Dirigenziale n°1271 del 05/03/2018;
VISTA la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 

2019”;
VISTA la  Legge  regionale  n.  49  del 21  dicembre  2018,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 

Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021”;
VISTA la  D.G.R.  n.  648  del 21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 
-2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
• di accordare, salvi i diritti dei terzi, alla Ditta “ROMANA COSTRUZIONI S.p.A.”, con sede in Via 

Abruzzo,  12,  del  Comune  di  Corridonia  (MC),  C.F./P.I.  00979340437,  l'autorizzazione 
temporanea  per  piccola  derivazione  di  acque  pubbliche  da  corpi  idrici  superficiali,  ad  uso 
collaudo  idraulico  e  successiva  restituzione,  rispettivamente  dal  Torrente  Salubro  Foglio  di 
mappa  n°  21  adiacente  la  Part.  963  nel  Comune  di  Sant’Andrea  Apostolo  dello  Ionio, 
dall’Affluente Destro del  Torrente Angra Foglio di  mappa n° 21 adiacente la Part.  n° 410 nel 
Comune di Isca sullo Ionio, dal Fiume Gallipari Foglio di mappa n° 24 adiacente la Part. n° 43 nel 
Comune di Badolato, dal Torrente Barone Foglio di mappa n° 27 adiacente la Part. n° 143 nel 
Comune di  Badolato, dal Torrente Troia Foglio di  mappa n° 29 adiacente la Part. n° 436 nel 
Comune di  Badolato,  dal  Torrente Lunari  Foglio di  mappa n°  48 adiacente la  Part.  n°  2 nel 
Comune  di  Guardavalle  e  dal  Torrente  Fiumarella  di  Guardavalle  Foglio  di  mappa  n°  59 
adiacente la Part. 32 nel Comune di Guardavalle per il metanodotto “S. Andrea Apostolo dello 
Ionio Caulonia DN 300 (12”), DP 24 bar – Allacciamento Comune di Badolato DN 100 (4”), DP 24 
bar – Allacciamento Comune di S. Caterina dello Ionio DN 100 (4”), DP 24 bar - Allacciamento 
Comune di Guardavalle DN 100 (4”), DP 24 bar - Allacciamento Comune di Monasterace DN 100 
(4”), DP 24 bar – Allacciamento al Comune di Placanica DN 100 (4”), DP 24 bar - Diramazione 
per Stilo e Bivongi DN 150 (6”), DP 24 bar - Allacciamento al Comune di Stilo DN 100 (4”), DP 24 
bar- Allacciamento al Comune di Bivongi DN 100 (4”), DP 24 bar”, realizzato dalla ditta Snam 
Rete Gas S.p.A con sede legale in San Donato Milanese (MI), Piazza Santa Barbara, 7 CF/PI n° 
10238291008;

• di  stabilire  che  l'autorizzazione  temporanea  sarà  esercitata  dalla  Ditta  “ROMANA 
COSTRUZIONI  S.p.A.”   per  l’uso  collaudo  idraulico,  del  metanodotto  su  indicato,  mediante 
prelievo delle acque tramite motopompa, provvedendo ad analizzare le acque preventivamente 
alla restituzione nei corsi d'acqua;

• di stabilire, altresì, che l'autorizzazione temporanea è accordata per la durata di mesi 3 (tre) a 
decorrere dalla data del presente Decreto, che potrà essere prorogata per un periodo di uguale 
durata  a  seguito  di  motivata  richiesta  presentata  prima  della  scadenza.  Al  termine  delle 
operazioni di collaudo dovrà esserne data  tempestiva comunicazione a questo Ufficio, previo 
ripristino dello stato dei luoghi;

• di dare atto  che il  presente provvedimento comporta un'entrata per il  bilancio Regionale sul 
capitolo  E1103000101  relativo  al  canone  per  piccole  derivazioni,  sul  capitolo  E1101000301 
relativo  all'addizionale  regionale,  entrata  che  sarà  perfezionata  con   successivo  decreto  di 
accertamento;

• di notificare il presente provvedimento alla Ditta “ROMANA COSTRUZIONI S.p.A.”;
• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11;
• avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 

proporsi entro il termine di 60 giorni;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GRASSI NELLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


